
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: XQXPYUC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000030-2023-UEI001/MC (que adjunta el Informe Nº 
00005-2023-UEI001-TPLJ/MC), del Responsable de la Unidad Ejecutora de 
Inversiones de la Unidad Ejecutora 001: Administración General, el Informe N° 
000146-2023-OAB/MC de la Oficina de Abastecimiento, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, con fecha 24 de mayo de 2022, se suscribió el Contrato N° 016-2022-

OGA-SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 006-2022/MC para la 
contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del Expediente 
Técnico: Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la zona arqueológica 
monumental Huaycán de Pariachi del Proyecto de Inversión N° 2112874: “Puesta en 
valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la Ampliación y 
Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de 
Pariachi”, con el CONSORCIO MURARIA (integrado por Marco Antonio Silva 
Rodríguez y Muraria E.I.R.L.) por el monto de S/. 192,536.53 (Ciento Noventa y Dos 
Mil Quinientos Treinta y Seis con 53/100 Soles) y plazo de ejecución de setenta y 
cinco (75) días calendarios; 

 
Que, mediante Carta N° 029-CM-MC, de fecha 05 de enero del 2023; el 

CONSORCIO MURARIA, presentó la liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-
SG/MC; 

 
Que, mediante Carta N° 000034-2023-OGA/MC (que adjunta el Memorando 

N°00025-2023-UEI001/MC, la CARTA Nº 01-2023-MEGG/SC-MC y el Informe N° 74-
2023-OAB/MC) de fecha 03 de febrero del 2023, se notifica al CONSORCIO 
MURARIA, los resultados de la revisión de la liquidación del Contrato N° 16-2022-
OGA-SG/MC, quedando aprobada la misma; 

 
Que, mediante el Informe N° 000030-2023-UEI001/MC (que adjunta el Informe 

Nº 00005-2023-UEI001-TPLJ/MC), el Responsable de la Unidad Ejecutora de 
Inversiones de la Unidad Ejecutora 001: Administración General, informó, entre otros 
aspectos; lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por BASILIO
ESTACIO Carlos Alberto FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.02.2023 12:18:34 -05:00

Firmado digitalmente por
NAVARRETE CHILQUILLO Renzo
Albert FAU 20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.02.2023 12:26:06 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000041-2023-OGA/MC

San Borja, 28 de Febrero del 2023

Firmado digitalmente por SALDAÑA
CAMPOS Nestor FAU 20537630222
soft
Cargo: Director
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.02.2023 13:01:22 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: XQXPYUC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
Que, mediante el Informe N° 000146-2023-OAB/MC, la Oficina de 

Abastecimiento señala que “(…) el Responsable de la Unidad Ejecutora de 
Inversiones de la Unidad Ejecutora 001 Administración General solicita la aprobación 
de la liquidación del Servicio de Consultoría de obra mediante el acto resolutivo 
correspondiente (…)”; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 

Ministerio de Cultura; el T.U.O. de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, el Reglamento de la Ley N° 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-
EF; y en uso de las facultades delegadas mediante Resolución Ministerial N° 000441-
2022-DM/MC. 
 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: XQXPYUC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1.- Aprobar la liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC, 
derivado de la Adjudicación Simplificada N° 006-2022/MC para la contratación del 
Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del Expediente Técnico: 
Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la zona arqueológica monumental 
Huaycán de Pariachi del Proyecto de Inversión N° 2112874: “Puesta en valor de los 
Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la Ampliación y Mejoramiento del Cerco 
Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi”, por el monto 
de S/ 201,580.39 (Doscientos Un Mil Quinientos Ochenta con 39/100 soles), con un 
saldo pendiente a favor del CONSORCIO MURARIA (integrado por Marco Antonio 

Silva Rodríguez y Muraria E.I.R.L.) de S/ 9,043.86 (Nueve Mil Cuarenta y Tres con 

86/100 soles), desarrollado en el anexo adjunto a la presente Resolución. 
 

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Abastecimiento, la 
Oficina de Tesorería y al Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones de la 
Unidad Ejecutora 001: Administración General, para los fines pertinentes. 
 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Abastecimiento, la notificación de la 

presente Resolución al CONSORCIO MURARIA (integrado por Marco Antonio Silva 
Rodríguez y Muraria E.I.R.L.), para fines del caso. 
 

Artículo 4.- La Oficina de Tesorería deberá proceder a la devolución de la 
garantía de fiel cumplimiento al CONSORCIO MURARIA (integrado por Marco 
Antonio Silva Rodríguez y Muraria E.I.R.L.). 
 

Artículo 5.- Publicar la presente resolución en el portal institucional del 
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese, 

 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

NESTOR SALDAÑA CAMPOS 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: XQXPYUC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 
 

           ANEXO 
 

Resumen de Liquidación del Contrato del Servicio de Consultoría de Obra 
 

 

ITEM DESCRIPCION 
MONTO 

AUTORIZADO 
MONTO 
PAGADO 

SALDO 

1 MONTO DEL CONTRATO 192,536.53 192,536.53 0.00 
  Plan de Trabajo  19,253.65 19,253.65 0.00 
  Primer Entregable  115,521.92 115,521.92 0.00 
  Segundo Entregable 57,760.96 57,760.96 0.00 

2 REAJUSTES DE PAGOS 9,043.86 0.00 9,043.86 
  Plan de Trabajo  229.45 0.00 229.45 
  Primer Entregable  5,876.27 0.00 5,876.27 
  Segundo Entregable 2,938.14 0.00 2,938.14 

3 ADELANTO 0.00 0.00 0.00 

  Adelanto Directo 0.00 0.00 0.00 

4 
COBRO POR ELABORACION DE 
LIQUIDACION POR PARTE DE LA 
ENTIDAD 

0.00 0.00 0.00 

5 COSTO TOTAL DEL SERVICIO 201,580.39 192,536.53 9,043.86 

6 PENALIDADES APLICADAS 8,314.22 8,314.22 0.00 

  Plan de Trabajo  0.00 0.00 0.00 
  Primer Entregable  6,301.19 6,301.19 0.00 
  Segundo Entregable 2,013.03 2,013.03 0.00 

7 SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 0.00 

8 
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA 
POR REAJUSTE 

9,043.86 

9 
DEVOLUCIÓN AL CONTRATISTA POR 
RETENION DE GARANTIA DE FIEL 
CUMPLIMIENTO 

19,253.65 

 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: 6MAQJJW 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   
  

   

 

 

OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 

INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 
A :  NESTOR SALDAÑA CAMPOS 

Director de la Oficina General de Administración 
 

De : CARLOS ALBERTO BASILIO ESTACIO 
   Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones 001  
   
Asunto :

  
Referencia : a) Informe N°00005-2023-UEI001-TPLJ/MC  (22FEB2023) 

                                   b) Carta N° 000034-2023-OGA/MC                 (06FEB2023) 
                                   c) Carta N° 01-2023-MEGG/SC-MC              (30ENE2023) 
                                   d) Carta N° 029-CM-MC               (05ENE2023) 
                                   e) Carta N° 00050-2022-UEI001/MC               (23DIC2022) 
                                   f) Carta N° 15-2022-MEGG/SC-MC               (20DIC2022) 
                                   g) Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC              (24MAY2022)   
 

Me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y en atención a los documentos de la 
referencia, solicitar la aprobación de la Liquidación de Contrato N°016-2022-OGA-
SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 006-2022/MC-1 por la contratación 
del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del Expediente Técnico del 
Componente: Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico del Proyecto de 
Inversión: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la 
Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental 
Huaycán de Pariachi”; con CUI N° 2112874. 

Al respecto; se adjunta el Informe N°00005-2023-UEI001-TPLJ/MC, mediante el cual se 
informa respecto a la opinión técnica de la Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-
SG/MC y en otros aspectos concluye lo siguiente: 

“(…) 
III. CONCLUSIONES  

 
3.1 Se verifica que el saldo a favor del Contratista al momento de la liquidación de El 

Servicio de Consultoría de Obra, asciende a S/ 9,043.86 (Nueve mil cuarenta y 

tres con 86/100 soles), por los reajustes de pago. 

 
3.2 La aprobación de la Liquidación de Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC se realiza 

a través de una Resolución Directoral suscrita por el Director de la Oficina General 

de Administración, en concordancia con la Resolución Ministerial N° 000441-2022-

DM/MC que delega facultades para el año fiscal 2023 en diversos funcionarios del 

Solicitud de aprobación de la Liquidación de Contrato N° 016-
2022-OGA-SG/MC Servicio de Consultoría de Obra para la 
actualización del Expediente Técnico del Componente: 
Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico del Proyecto de 
Inversión: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 
3 del Sector I y la Ampliación y Mejoramiento del Cerco 
Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de 
Pariachi”; con CUI N° 2112874. 

INFORME N°   000030-2023-UEI001/MC

San Borja, 23 de Febrero del 2023

Firmado digitalmente por BASILIO
ESTACIO Carlos Alberto FAU
20537630222 soft
Cargo: Responsable
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.02.2023 15:47:01 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: 6MAQJJW 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   
  

   

 

 

OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 

INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Ministerio de Cultura 

 
3.3 Se emite opinión técnica favorable para la aprobación de la Liquidación de 

Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 

006-2022/MC-1 por la contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la 

actualización del Expediente Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco 

Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del 

Proyecto de Inversión N° 2112874. 

(…)” 
 

Al respecto, se verifica que el saldo a favor del Contratista al momento de la liquidación 
de El Servicio de Consultoría de Obra, asciende a S/ 9,043.86 (Nueve mil cuarenta y 
tres con 86/100 soles), por los reajustes de pago. 

Por lo que, el costo total del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del 
Expediente Técnico del Componente: Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico 
del Proyecto de Inversión: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del 
Sector I y la Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi” asciende a S/ 201,580.39 (Doscientos Un Mil 

Quinientos Ochenta con 39/100 soles); de acuerdo al siguiente detalle: 

Resumen de Liquidación del Contrato del Servicio de Consultoría de Obra 

 

ITEM DESCRIPCIÓN 
MONTO 

AUTORIZADO 
MONTO 
PAGADO 

SALDO 

1 MONTO DEL CONTRATO 192,536.53 192,536.53 0.00 

  Plan de Trabajo  19,253.65 19,253.65 0.00 

  Primer Entregable  115,521.92 115,521.92 0.00 

  Segundo Entregable 57,760.96 57,760.96 0.00 

2 REAJUSTES DE PAGOS 9,043.86 0.00 9,043.86 

  Plan de Trabajo  229.45 0.00 229.45 

  Primer Entregable  5,876.27 0.00 5,876.27 

  Segundo Entregable 2,938.14 0.00 2,938.14 

3 ADELANTO 0.00 0.00 0.00 

  Adelanto Directo 0.00 0.00 0.00 

4 
COBRO POR ELABORACIÓN DE LIQUIDACIÓN 
POR PARTE DE LA ENTIDAD 

0.00 0.00 0.00 

5 COSTO TOTAL DEL SERVICIO 201,580.39 192,536.53 9,043.86 

     

6 PENALIDADES APLICADAS 8,314.22 8,314.22 0.00 

  Plan de Trabajo  0.00 0.00 0.00 

  Primer Entregable  6,301.19 6,301.19 0.00 

  Segundo Entregable 2,013.03 2,013.03 0.00 

7 SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 0.00 

8 
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA POR 
REAJUSTE 

9,043.86 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: 6MAQJJW 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   
  

   

 

 

OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 

INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

ITEM DESCRIPCIÓN 
MONTO 

AUTORIZADO 
MONTO 
PAGADO 

SALDO 

9 
DEVOLUCIÓN AL CONTRATISTA POR 
RETENCIÓN DE GARANTÍA DE FIEL 
CUMPLIMIENTO 

19,253.65 

Se precisa que, las penalidades aplicadas al Consorcio Muraria en el Primer y Segundo 
Entregable, fueron descontadas en el segundo y tercer pago respectivamente, por lo 
que no existe saldo a favor de la Entidad a la liquidación del contrato. 

Por lo expuesto, la Unidad Ejecutora de Inversiones 001- Administración General emite 
opinión técnica favorable para la aprobación de la Liquidación de Contrato N°016-2022-
OGA-SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 006-2022/MC-1 por la 
contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del Expediente 
Técnico del Componente: Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico del 
Proyecto de Inversión: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del 
Sector I y la Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi”; con CUI N° 2112874. 

Asimismo, se solicita la aprobación de la liquidación del Servicio de Consultoría de obra 

mediante el acto resolutivo correspondiente en concordancia con la RM N°000441-

2022-DM/MC. 

Se precisa que; aprobada la liquidación final del contrato, corresponde la devolución de 

la garantía de fiel cumplimiento al contratista. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
Se adjunta: Proyecto de Resolución Directoral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CBE  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XURDJ86 
 

   
 
                                                                                                                                

" Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

   
  
 
  

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 
INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

San Borja, 22 de febrero de 2023 
 

INFORME Nº00005-2023-UEI001-TPLJ/MC 
 

 

PARA          :            CARLOS ALBERTO BASILIO ESTACIO 
Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones 001 

 
 DE                :            TYFANNY PATRICIA LOZADA JOAQUIN 
   Unidad Ejecutora de Inversiones 001 

  
ASUNTO     :            Opinión Técnica para la aprobación de la Liquidación de Contrato 

N° 016-2022-OGA-SG/MC – Contratación del Servicio de 
Consultoría de Obra para la actualización del Expediente 
Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la 
Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del 
Proyecto de Inversión N° 2112874: “Puesta en valor de los 
Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la Ampliación y 
Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi”. 
 

REFERENCIA:   a) Carta N° 000034-2023-OGA/MC        (06FEB2023) 
b) Carta N° 01-2023-MEGG/SC-MC    (30ENE2023) 
c) Carta N° 029-CM-MC     (05ENE2023) 
d) Carta N° 00050-2022-UEI001/MC     (23DIC2022) 
e) Carta N° 15-2022-MEGG/SC-MC     (20DIC2022) 
f) Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC    (24MAY2022) 

             
 
Por medio del presente tengo bien a dirigirme a usted, para saludarlo cordialmente y en 
atención a los documentos de la referencia, y rubro del asunto, respecto a la opinión 
técnica de la Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC, derivado de la 
Adjudicación Simplificada N° 006- 2022/MC-1 por la contratación del Servicio de 
Consultoría de Obra para la actualización del Expediente Técnico: “Ampliación y 
Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de 
Pariachi” del Proyecto de Inversión N° 2112874, en adelante El Servicio de 
Consultoría. 
 
Al respecto, debo señalar lo siguiente: 

 
I. ANTECEDENTES 

 
1.1 El 21/02/2022, mediante Informe N° 000020-2022-UEI001/MC, el responsable de 

la Unidad Ejecutora de Inversiones 001 informa el cumplimiento de las condiciones 
previas, para iniciar el proceso de actualización del Expediente Técnico de la obra: 
“Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi”, aprobado en el Año 2013 mediante la 
Resolución Jefatural N°003-2013-OGP-SG/MC. 

 
1.2 El 24/05/2022, el Ministerio de Cultura y el Consorcio Muraria suscriben el Contrato 

N° 016-2022-OGA-SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 006-
2022/MC-1 por la contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la 
actualización del Expediente Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XURDJ86 
 

   
 
                                                                                                                                

" Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

   
  
 
  

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 
INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del 
Proyecto de Inversión N° 2112874. 

 
1.3 El 20/12/2022, el Ing. Milbor Eduardo Guerrero Guerrero, Supervisor de El Servicio 

de Consultoría, a través del Expediente N° 0143729-2022, que adjunta la de Carta 
N° 15-2022-MEGG/SC-MC comunica los resultados de la revisión a la subsanación 
del Segundo Entregable, y emite la opinión favorable, concluyendo que las 
observaciones fueron subsanadas y recomienda que se otorgue la conformidad del 
Segundo Entregable, que incluye el Expediente Técnico Actualizado de El Servicio 
de Consultoría. 

 
1.4 El 23/12/2022, mediante Memorando N° 000568-2022-DMO/MC, la Dirección de 

Gestión de Monumentos traslada el Informe N° 000180-2022-DMO-ANC/MC en el 
que, el Lic. Augusto Neyra Carrillo por encargo de la DGPA para el 
acompañamiento y asistencia durante el proceso de diseño de cerco perimétrico de 
Huaycán de Pariachi, informa a la Dirección de Gestión de Monumentos que el 
Consorcio Muraria ha levantado las observaciones del Segundo Entregable del 
Servicio de Consultoría para la Actualización del Expediente Técnico: “Ampliación 
y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental 
Huaycán de Pariachi” del Proyecto de Inversión N° 2112874. “Puesta en valor de 
los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la Ampliación y Mejoramiento del 
Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi”, que 
incluye el Expediente Técnico Actualizado de la Zona Arqueológica Monumental 
Huaycán de Pariachi. 

 
1.5 El 23/12/2022, mediante Carta N° 00050-2022-UEI001/MC, que adjunta el Informe 

N° 00028-2022-UEI-TPLJ/MC se notificó al Consorcio Muraria la Conformidad al 
Segundo Entregable del Servicio de Consultoría, que incluye el Expediente Técnico 
Actualizado de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi, cuyo 
presupuesto de ejecución de obra asciende a 3’770,750.01 (Tres Millones 
Setecientos Setenta Mil Setecientos Cincuenta con 01/100 Soles), con un plazo de 
ejecución de noventa (90) días calendarios y ejecutado bajo la modalidad de 
Administración Indirecta o Por Contrata. 

 
1.6 El 05/01/2023, mediante la Carta N° 029-CM-MC, el Consorcio Muraria presenta la 

Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC del Servicio de Consultoría. 
 

1.7 El 30/01/2023, mediante la Carta N° 01-2023-MEGG/SC-MC, que adjunta el 
Informe N° 001-2023-UEI001-MEGG, el Ing. Milbor Eduardo Guerrero Guerrero, 
Supervisor de El Servicio de Consultoría, presenta los resultados de la revisión de 
la Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC. 

 
1.8 El 06/02/2023, mediante Carta N° 000034-2023-OGA/MC se notifica al Consorcio 

Muraria, los resultados de la revisión de la Liquidación del Contrato de El Servicio 
de Consultoría, quedando aprobada la liquidación del Contrato N° 16-
2022/OGA/SG/MC. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XURDJ86 
 

   
 
                                                                                                                                

" Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

   
  
 
  

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 
INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

II. ANALISIS 
 

Sobre el Resumen de Liquidación del Contrato de El Servicio de Consultoría de 
Obra 
 
2.1 En el numeral 2.2 del Informe N° 001-2023-UEI001-MEGG, se detalla el resumen 

de la Liquidación del Contrato de El Servicio de Consultoría, tal como se desarrolla 
en el siguiente Cuadro N° 01: 
 

Cuadro N° 01 
Resumen de Liquidación del Contrato del Servicio de Consultoría de Obra 

 

ITEM DESCRIPCION 
MONTO 

AUTORIZADO 
MONTO 
PAGADO 

SALDO 

1 MONTO DEL CONTRATO 192,536.53 192,536.53 0.00 

  Plan de Trabajo  19,253.65 19,253.65 0.00 

  Primer Entregable  115,521.92 115,521.92 0.00 

  Segundo Entregable 57,760.96 57,760.96 0.00 

2 REAJUSTES DE PAGOS 9,043.86 0.00 9,043.86 

  Plan de Trabajo  229.45 0.00 229.45 

  Primer Entregable  5,876.27 0.00 5,876.27 

  Segundo Entregable 2,938.14 0.00 2,938.14 

3 ADELANTO 0.00 0.00 0.00 

  Adelanto Directo 0.00 0.00 0.00 

4 
COBRO POR ELABORACION DE 
LIQUIDACION POR PARTE DE LA ENTIDAD 

0.00 0.00 0.00 

5 COSTO TOTAL DEL SERVICIO 201,580.39 192,536.53 9,043.86 
     

6 PENALIDADES APLICADAS 8,314.22 8,314.22 0.00 

  Plan de Trabajo  0.00 0.00 0.00 

  Primer Entregable  6,301.19 6,301.19 0.00 

  Segundo Entregable 2,013.03 2,013.03 0.00 

7 SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 0.00 

8 
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA POR 
REAJUSTE 

9,043.86 

9 
DEVOLUCIÓN AL CONTRATISTA POR 
RETENION DE GARANTIA DE FIEL 
CUMPLIMIENTO 

19,253.65 

 
Al respecto, se verifica que el saldo a favor del Contratista al momento de la 
liquidación de El Servicio de Consultoría de Obra, asciende a S/ 9,043.86 (Nueve 
mil cuarenta y tres con 86/100 soles), por los reajustes de pago y se recomienda 
que continúen los procedimientos para la devolución de la garantía de fiel 
cumplimiento, en concordancia con la Clausula Séptima: Garantía del Contrato N° 
016-2022-OGA-SG/MC. 
 
Se precisa que, las penalidades aplicadas al Consorcio Muraria en el Primer y 
Segundo Entregable, fueron descontadas en el segundo y tercer pago 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XURDJ86 
 

   
 
                                                                                                                                

" Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

   
  
 
  

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 
INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

respectivamente, por lo que no existe saldo a favor de la Entidad a la liquidación 
del contrato. 
 

Sobre el supuesto legal para la aprobación de la Actualización del Expediente 
Técnico. 

 
2.2 El literal l. del numeral 4.1 de la Resolución Ministerial N° 000441-2022-DM/MC, se 

delegan facultades y atribuciones a la Administración General del Pliego 003: 
Ministerio de Cultura, durante el Año Fiscal 2023, donde se establece lo siguiente: 
 
“(…) 
4.1 En materia de Contrataciones del Estado: Respecto de la Unidad Ejecutora 
001: Administración General del Pliego 003: Ministerio de Cultura.- 
…l. Evaluar, observar y disponer la elaboración de la liquidación del contrato de 
obra y de consultoría de obra; así como aprobar la liquidación, de conformidad con 
la normativa de contrataciones del Estado. 
(…)” 
 
En ese sentido, la Oficina General de Administración se encuentra facultada para 
la aprobación de la Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC – 
Contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del 
Expediente Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona 
Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del Proyecto de Inversión N° 
2112874: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la 
Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi”. 
 
 

III. CONCLUSIONES  
 

3.1 Se verifica que el saldo a favor del Contratista al momento de la liquidación de El 
Servicio de Consultoría de Obra, asciende a S/ 9,043.86 (Nueve mil cuarenta y tres 
con 86/100 soles), por los reajustes de pago. 

 
3.2 La aprobación de la Liquidación de Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC se realiza 

a través de una Resolución Directoral suscrita por el Director de la Oficina General 
de Administración, en concordancia con la Resolución Ministerial N° 000441-2022-
DM/MC que delega facultades para el año fiscal 2023 en diversos funcionarios del 
Ministerio de Cultura 

 
3.3 Se emite opinión técnica favorable para la aprobación de la Liquidación de 

Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC, derivado de la Adjudicación Simplificada N° 
006-2022/MC-1 por la contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la 
actualización del Expediente Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco 
Perimétrico de la Zona Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del 
Proyecto de Inversión N° 2112874. 
 
 

IV. RECOMENDACIONES 
 

4.1 Derivar el presente informe a la Oficina General de Administración como sustento 
para la aprobación de la Liquidación del Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC – 
Contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la actualización del 
Expediente Técnico: “Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XURDJ86 
 

   
 
                                                                                                                                

" Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

   
  
 
  

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA DE 
INVERSIONES 001 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Arqueológica Monumental Huaycán de Pariachi” del Proyecto de Inversión N° 
2112874: “Puesta en valor de los Conjuntos Arquitectónicos 1 y 3 del Sector I y la 
Ampliación y Mejoramiento del Cerco Perimétrico de la Zona Arqueológica 
Monumental Huaycán de Pariachi”, en el marco de la delegación de funciones 
establecidas en la Resolución Ministerial N° 000441- 2022-DM/MC. 
 

4.2 Se recomienda que continúen los procedimientos para la devolución de la garantía 
de fiel cumplimiento, en concordancia con la Clausula Séptima: Garantía del 
Contrato N° 016-2022-OGA-SG/MC. 

 
 

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 

mejor parecer. 

 

 
Se adjunta: Proyecto de Resolución Directoral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

    Ing. Tyfanny Patricia Lozada Joaquín 
                           UEI 001, O.S. N°00037-2023-S            

 

 

 

 

 

 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: JX56OMB 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   
  
   

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

OFICINA DE ABASTECIMIENTO 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 
 

 
 
A :  NESTOR SALDAÑA CAMPOS 

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

De : RENZO ALBERT NAVARRETE CHILQUILLO 
  OFICINA DE ABASTECIMIENTO  
   
Asunto : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referencia : Informe N° 00030-2023/UEI001 (23FEB2023) 
   

 
Es grato dirigirme a usted, en el marco del Contrato N° 016-2022-OGA-SG-MC a cargo de la 
empresa CONSORCIO MURARIA, INTEGRADO POR EL SR. MARCO ANTONIO SILVA 
RODRIGUEZ Y LA EMPRESA  MURARIA EIRL, para “Servicio de consultoría de obra para la 
actualización del expediente técnico “Ampliación y mejoramiento del cerco perimétrico de la 
zona arqueológica monumental Huaycán de pariachi” del proyecto de inversión N°2112874: 
“Puesta en valor de los conjuntos arquitectónicos 1 y 3 del sector I y la ampliación y 
mejoramiento del cerco perimétrico de la zona arqueológica monumental Huaycán de 
Pariachi”, derivado del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 06-2022-MC-
1. 
 
En principio, es menester señalar que de acuerdo a la cláusula octava del Contrato N°016-
2022-OGA-SG-MC, la conformidad será otorgada por la Unidad Ejecutora de Inversiones 
de la Unidad Ejecutora 001 Administración General, previo informe N°00005-2023-
UEI001-TPLJ/MC, del funcionario responsable de la Administracion del Contrato, donde se 
otorga opinión técnica favorable a la liquidación del Contrato, sobre los componentes de su 
competencia. En ese sentido, de acuerdo a la normativa de Contrataciones del Estado y las 
condiciones contractuales, el área usuaria es la encargada de supervisar la ejecución del 
contrato, es decir, verificar o determinar que el contratista haya cumplido a cabalidad con la 
ejecución de las prestaciones asumidas, por lo que, para ello debe emitir un informe sobre el 
cumplimiento de las condiciones contractuales, dando a lugar a la conformidad, así como 
señalar los incumplimientos, de corresponder. 

Ahora bien, como es de conocimiento, el 06 de febrero de 2023 se notificó al contratista la 
Carta N° 000034-2023-OGA/MC informando que, el Responsable de la Unidad Ejecutora de 
Inversiones de la Unidad Ejecutora 001 Administración General concluye que coincide con el 
cálculo de la liquidación presentada por su representada.  
 

Aprobación de la Liquidación de Contrato N° 016-2022-OGA-SG-MC 
“Servicio de consultoría de obra para la actualización del expediente 
técnico “Ampliación y mejoramiento del cerco perimétrico de la zona 
arqueológica monumental Huaycán de pariachi” del proyecto de 
inversión N°2112874: “Puesta en valor de los conjuntos 
arquitectónicos 1 y 3 del sector I y la ampliación y mejoramiento del 
cerco perimétrico de la zona arqueológica monumental Huaycán de 
Pariachi”- CONSORCIO MURARIA, INTEGRADO POR EL SR. 
MARCO ANTONIO SILVA RODRIGUEZ Y LA EMPRESA  MURARIA 
EIRL. 

INFORME N°   000146-2023-OAB/MC

San Borja, 27 de Febrero del 2023

Firmado digitalmente por
NAVARRETE CHILQUILLO Renzo
Albert FAU 20537630222 soft
Cargo: Director
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.02.2023 17:31:16 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: JX56OMB 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   
  
   

 
 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

OFICINA DE ABASTECIMIENTO 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

En ese sentido, el Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones de la Unidad Ejecutora 
001 Administración General solicita la aprobación de la liquidación del Servicio de Consultoría 
de obra mediante el acto resolutivo correspondiente en concordancia con la RM N°000441-
2022-DM/MC 
 
Por lo expuesto, se cumple con adjuntar el proyecto de resolucion directoral para su revisión 
y firma respectiva, en concordancia con la Resolución Ministerial RM N°0000441-2022-DM/MC 
que delega facultades para el año fiscal 2023 a diversos funcionarios del Ministerio de Cultura.  
  

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 
mejor parecer. 
Atentamente, 

 
 
 
 
 
 
 
RNC/jac  
cc.: cc.: 

 
 

 
 
 
 
 
 


